
86036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1633
L.R. 31/74, integrata dalle successive L.R. n. 47/75, L.R. n. 34/09 e L.R. n. 37/23. Concessione di contributi in 
favore dei Comuni e dei loro Consorzi per la redazione di strumenti urbanistici generali esecutivi. Variazione 
al Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024 – 2026 per la reiscrizione di residui passivi perenti. 
Art. 51, comma 2, lettera g) del D. Lgs. 118.2011 e s.m.i.

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici incardinato presso la Sezione 
Urbanistica, concernente l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta 
Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione 
Bilancio e Ragioneria o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di applicare le quote accantonate per la reiscrizione dei residui passivi perenti del risultato di 
amministrazione per l’importo di € 4.500,00 (diconsi euro quattromilacinquecento/00);

 2.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione regionale 
2024 e pluriennale 2024–2026, approvato con L.R. n. 38 del 29/12/2023, al documento tecnico di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024–2026, approvato con DGR n. 18 del 
22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera g), del decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

 3.	di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 4.	di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 



                                                                                                                                86037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5.	di demandare alla Sezione Urbanistica i seguenti adempimenti per l’esatta esecuzione del 
provvedimento:

-	 	adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno e liquidazione 
della spesa di € 4.500,00 sul capitolo U571010 – “Trasferimenti ai Comuni per la formazione 
di strumenti urbanistici L.R. n. 31/74 e L.R. 47/75” derivante dalla reiscrizione sul capitolo 
U571010 dei seguenti impegni perenti:

a)	 residuo passivo perente di € 3.600,00 (diconsi euro tremilaseicento,00) sul capitolo 
U571010 derivante dall’impegno assunto con Atto Dirigenziale n. 361/2011 e 
successivo atto integrativo n. 1/2012 (imp. n. 3011818778);

b)	 residuo passivo perente di € 900,00 (diconsi euro novecento,00) sul capitolo 
U571010 derivante dall’impegno assunto con la Atto Dirigenziale n. 353/2012 (imp. 
n. 3012830192);

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica, al Comune di Corigliano 
d’Otranto (LE);

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della normativa vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



86038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: L.R. 31/74, integrata dalle successive L.R. n. 47/75, L.R. n. 34/09 e L.R. n. 37/23. 
Concessione di contributi in favore dei Comuni e dei loro Consorzi per la redazione di strumenti 
urbanistici generali esecutivi. Variazione al Bilancio di previsione annuale 2024 e pluriennale 2024 – 
2026 per la reiscrizione di residui passivi perenti. Art. 51, comma 2, lettera g) del D. Lgs. 118.2011 e 
s.m.i. 

VISTI: 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

  l’art. 51, comma 2, lettera g), del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la 
Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti le variazioni necessarie 
per l’utilizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i residui 
perenti; 

 l’art. 42, comma 8 e seguenti del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione del 
risultato di Amministrazione; 

 la D.G.R. del 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 

 la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati.”; 

 la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità 
regionale 2024)”; 

 la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 – 2026”; 

 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.”  

 la L.R. n. 31/1974 integrata dalle L.R. n. 47/1975, L.R. n. 34/2009, L.R. n. 28/2016 e L.R. n. 
37/2023; 

PREMESSO CHE: 

 La L.R. n. 31/1974, modificata e integrata dalle successive L.R. n. 47/1975, L.R. n. 34/2009, L.R. 
n. 28/2016 e L.R. n. 37/2023, stabilisce i termini di presentazione delle istanze, la misura dei 
contributi concessi nonché le modalità di erogazione. 

 Con D.G.R. n. 2077 del 23/09/2011, per l’esercizio finanziario 2011, tra i comuni beneficiari era 
ricompreso anche il Comune di Corigliano d’Otranto (LE) al quale è stato concesso un 
contributo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) per la redazione del Piano Urbanistico 
Generale, con  impegno di spesa assunto con A.D. n. 361/2011 e successivo A.D. integrativo n. 
1/2012. 



                                                                                                                                86039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

  

 La D.G.R. n. 1959 del 12/10/2012, per l’esercizio finanziario 2012, aveva disposto quanto 
segue: “Si ritiene infine chiarire che, nell’ambito delle richieste pervenute nei termini di legge,  
sono stati ammessi a finanziamento gli strumenti urbanistici generali (PUG) che negli anni 
scorsi, a causa delle limitazioni di stanziamento, hanno ottenuto modesti contributi, 
insufficienti a coprire le spese, o che non ne hanno beneficiato affatto (nonostante le reiterate 
richieste) in ragione della scelta, dettata anch’essa dalla esiguità dei finanziamenti disponibili, 
di finanziare un solo strumento urbanistico per Comune. A tale riguardo, atteso che gli importi 
dei contributi concessi nel 2011 sono risultati particolarmente esigui, per il 2012 viene 
riconosciuto un ulteriore finanziamento ai Comuni già beneficiari nel 2011 per redazione PUG o 
PUI, di talché l’importo complessivo del beneficio sia riallineato a quello previsto per i Comuni 
beneficiari per l’esercizio 2012.” Tra i Comuni beneficiari era ricompreso anche il Comune di 
Corigliano d’Otranto (LE) con un contributo pari a € 3.000,00 (euro tremila/00) relativamente 
alla redazione del PUG. Segue impegno assunto con A.D. n. 353/2012; 

CONSIDERATO CHE: 

 Con nota prot. n. 1099 del 05/02/2014 il Comune di Corigliano d’Otranto comunicava 
l’avvenuta approvazione, con D.C.C. n. 24 del 20/07/2009, del Documento Programmatico 
Preliminare e l’adozione del P.U.G, avvenuta con D.C.C. n. 3 del 23/01/2014. 

 Con A.D. n. 219 del 28/10/2014 – notificato il 29/12/2014 con prot. n. 9993 – è stato disposto 
il reimpegno della spesa e la contestuale erogazione dell’acconto del 70% (pari ad € 8.400,00 – 
euro ottomilaquattrocento/00) a valere sul contributo di € 12.000,00 (euro dodicimila/00) 
concesso per la redazione del PUG. 

 Con A.D. n. 218 del 28/10/2014 – notificato il 29/12/2014 con prot. n. 9992 del– è stato 
disposto il reimpegno della spesa e la contestuale erogazione dell’acconto del 70% (pari ad € 
2.100,00 – euro duemilacento/00) a valere sul contributo di € 3.000,00 (euro tremila/00) 
concesso per la redazione del PUG. 

 Con successiva nota prot. n. 4603 del 29/05/2020 il Comune di Corigliano d’Otranto (LE) 
comunicava l’approvazione definitiva del Piano Urbanistico Generale avvenuta con D.C.C. n. 1 
del 03/03/2020 e pubblicata sul B.U.R.P. n. 77 del 28/05/2020.  

VERIFICATO CHE: 

 Il Piano Urbanistico Generale, approvato in via definitiva con D.C.C. n. 1 del 03/03/2020, risulta 
essere conforme alle disposizioni del vigente Piano Paesaggistico Territoriale Regionale, così 
come dichiarato dal Comune di Corigliano d’Otranto (LE) con nota prot. n. 11327 del 
31/10/2024. 

VERIFICATO ALTRESÌ CHE: 

 Relativamente all’impegno n. 3011818778, assunto con A.D. n. 361/2011 e successivo A.D. 
integrativo n. 1/2012, esiste una disponibilità di residui perenti pari ad € 7.200,00 (diconsi euro 
settemiladuecento/00). 

 Relativamente all’impegno n. 3012830192, assunto con A.D. n. 353/2011, esiste una 
disponibilità di residui perenti pari ad € 3.900,00 (diconsi euro tremilanovecento/00). 



86040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

Tanto premesso e considerato, alla luce delle risultanze istruttorie, sussistono i presupposti di fatto e 
di diritto affinché la Giunta Regionale autorizzi la variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024 – 2026, al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024 – 
2026, come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente provvedimento, al fine di 
procedere alla reiscrizione dei residui passivi perenti, meglio specificati nel testo che precede. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  
 

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 

Il presente provvedimento, in quanto “atto a contenuto specifico”, non è stato sottoposto a 
valutazione di impatto di genere, secondo quanto disposto dalla Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 938 del 03/07/2023. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione delle quote accantonate per la reiscrizione dei 
residui passivi perenti del risultato di amministrazione e la relativa variazione al bilancio di previsione 
2024–2026, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024 –
2026, approvato con D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii. per complessivi € 4.500,00 (diconsi euro quattromilacinquecento/00). 

APPLICAZIONE QUOTE ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

Applicazione quote accantonate del risultato di amministrazione per la reiscrizione dei residui passivi 
perenti, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera g) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per complessivi € 
4.500,00 (diconsi euro quattromilacinquecento/00), in particolare: 

 capitolo di spesa U571010 “Trasferimenti ai Comuni per la formazione di strumenti urbanistici 
L.R. n. 31/74 e L.R. 47/75” – impegno passivo perente numero 3011818778 importo da 
reiscrivere € 3.600,00 

 capitolo di spesa U571010 “Trasferimenti ai Comuni per la formazione di strumenti urbanistici 
L.R. n. 31/74 e L.R. 47/75” – impegno passivo perente numero 3012830192 importo da 
reiscrivere € 900,00 

CRA CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

P.D.C.F. 
VARIAZIONE 

E.F. 2.024 
Competenza 

VARIAZIONE 
E.F. 2.024 

Cassa 
APPLICAZIONE AVANZO DERIVANTE DA ACCANTONAMENTO PER RESIDUI PASSIVI PERENTI + 4.500,00 0,00 

10.04 U1110020 
“FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE A DEFICIENZE DI CASSA” 20.1.1 U.1.10.01.01.000 0,00 - 4.500,00 

11.05 
U0571010 

“TRASFERIMENTI AI COMUNI PER LA FORMAZIONE DI 
STRUMENTI URBANISTICI L.R. N. 31/74 E L.R. 47/75” 

8.1.1 U.1.04.01.02.000 + 4.500,00 + 4.500,00 



                                                                                                                                86041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

  

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii. 
Agli adempimenti conseguenti al presente deliberato provvederà il Dirigente della Sezione Urbanistica 
– Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici. 
 
Tutto ciò premesso, al fine di procedere alla variazione di bilancio di previsione 2024, per l’utilizzo 
della quota accantonata del risultato di amministrazione per la reiscrizione dei residui passivi perenti ai 
sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 4, comma 4 lettera k) della L.R. 7/1997, e 
dell’art. 44, comma 4, lett. a, dello Statuto della Regione Puglia, si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di applicare le quote accantonate per la reiscrizione dei residui passivi perenti del risultato di 
amministrazione per l’importo pari ad € 4.500,00 (diconsi euro quattromilacinquecento/00); 

2. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 
regionale 2024 e pluriennale 2024 – 2026, approvato con L.R. n. 38 del 29/12/2023, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2024–2026, 
approvato con DGR n. 18 del 22/01/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2 lettera g), del decreto 
legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del 
documento istruttorio; 

3. di prendere atto che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

4. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria 
al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione; 

5. di demandare alla Sezione Urbanistica i seguenti adempimenti per l'esatta esecuzione del 
provvedimento: 

- adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto dirigenziale di impegno e 
liquidazione della spesa di € 4.500,00 sul capitolo U571010 – “Trasferimenti ai Comuni 
per la formazione di strumenti urbanistici L.R. n. 31/74 e L.R. 47/75” derivante dalla 
reiscrizione sul capitolo U571010 dei seguenti impegni perenti: 

c) residuo passivo perento di € 3.600,00 (diconsi euro tremilaseicento,00) sul 
capitolo U571010 derivante dall’impegno assunto con Atto Dirigenziale n. 
361/2011 e successivo atto integrativo n. 1/2012 (imp. n. 3011818778); 

d) residuo passivo perento di € 900,00 (diconsi euro novecento,00) sul capitolo 
U571010 derivante dall’impegno assunto con la Atto Dirigenziale n. 353/2012 
(imp. n. 3012830192); 

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Urbanistica al Comune di 
Corigliano d’Otranto (LE); 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della normativa 
vigente. 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL FUNZIONARIO E.Q. Osservatorio Abusivismo 
Ing. Alessio PISCOTTI   

Alessio
Piscotti
18.11.2024
09:31:36
GMT+01:00



86042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

  

LA DIRIGENTE del Servizio Osservatorio Abusivismo e Usi Civici 
Dott.ssa Giovanna LABATE 

IL DIRIGENTE ad interim della Sezione Urbanistica 
Ing. Giuseppe ANGELINI 

Il Direttore NON RAVVISA  la necessità di esprimere sulla proposta di Delibera le osservazioni ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n. 22/2021. 

IL DIRETTORE del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
Ing. Paolo GAROFOLI 
 

Il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il Presidente 
Dott. Michele EMILIANO 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 
28/2001, ed attestazione di copertura finanziaria. 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato. 
 

Giovanna Labate
18.11.2024 10:46:09
GMT+02:00

Giuseppe Angelini
18.11.2024 18:11:56
GMT+02:00

Paolo Francesco
Garofoli
22.11.2024
14:27:50
GMT+01:00

Michele Emiliano
25.11.2024
12:53:24
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                86043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

Giuseppe
Angelini
25.11.2024
14:49:40
GMT+02:00



86044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

URB DEL 2024 31 26.11.2024

L.R. 31/74, INTEGRATA DALLE SUCCESSIVE L.R. N. 47/75, L.R. N. 34/09 E L.R. N. 37/23. CONCESSIONE DI CONTRIBUTI
IN FAVORE DEI COMUNI E DEI LORO CONSORZI PER LA REDAZIONE DI STRUMENTI URBANISTICI GENERALI

ESECUTIVI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2024 E PLURIENNALE 2024 # 2026 PER LA
REISCRIZIONE DI RESIDUI PASSIVI PERENTI. ART. 51, COMMA 2, LETTERA G) DEL D. LGS. 118.2011 E S.M.I.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


